*

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

01 /о?
ПРИКАЗ

№ * 1 2 3 4 5
г. Сочи

О проведении городского семинара по теме «Развитие речевой активности
у детей дошкольного возраста в детских садах комбинированного вида» для

педагогических работников дошкольных образовательных организаций

В целях повышения методологической культуры, личностного;
профессионального роста специалистов, повышения профессиональной!
компетенции педагогов по вопросам работы с детьми с ОВЗ и активизации;
деятельности дошкольных образовательных учреждений комбинированного'
вида муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края в рамках совершенствования практических навыков,
необходимых педагогам в работе по реализации образовательной области
«Речевое развитие», приказываю:

1. Провести 14 декабря 2022 года в 13:00 на базе муниципального
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детский сад
комбинированного вида № 45 семинар «Развитие речевой активности у детей:
дошкольного возраста в детских садах комбинированного вида» для учителей-!
логопедов, воспитателей логопедических групп и педагогов дошкольных
образовательных организаций.

2. Заведующей детского сада комбинированного вида № 45 (Иваненко,
А.Н.) обеспечить проведение семинара в соответствии с программой
(приложение 1)1

3. Отделу ПМПК ЦПДК г. Сочи (Титлина Т.И.) осуществлять
организационную и содержательную координацию подготовки и проведения
данного мероприятия.

4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений
комбинированного вида рассмотреть возможность участия в семинаре учителей-;
логопедов, воспитателей логопедических групп, педагогов дошкольных;
образовательных организаций г. Сочи.

5. Контроль за исполнением приказа оста гобой.

Исполняющий ̂ обязанности
начальника управления И.Б. Лукашова ;

приложение 1
т/- т т « т „ т п „

Программа семинара по теме «Развитие речевой активности у детей
дошкольного возраста в детских садах комбинированного вида»

Цель: Совершенствовать педагогическую компетентность работников ,
дошкольных образовательных учреждений по проблемам речевого развития |
воспитанников.

Задачи:
Развивать1 творческую деятельность педагогов и обеспечивать качество I

работы с воспитанниками дошкольных учреждений комбинированного вида в |
рамках образовательной области «Речевое развитие».

Активизировать обмен информацией и практическими знаниями между
специалистами j и воспитателями дошкольных образовательных учреждений
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края и центром диагностики и консультирования I
Краснодарского! края (Сочинский филиал).

Актуализировать опыт работы педагогов.
Место проведения: муниципальное дошкольное образовательное

бюджетное учреждение детский сад комбинированного вида № 45
Дата проведения: 14 декабря 2022 года
Время проведения: 13:00 -  15:00 i
В семинаре принимают участие в качестве слушателей не более 12

дошкольных образовательных организаций комбинированного вида, в равном
соотношении от района (4 района по 3 организации), первые, подавшие заявку
12.12.2022 г. !

Время Содержание Ответственный
13:00 Встреча участников семинара,

вступительное слово
А.Н. Иваненко, заведующий
детским садом комбинированного
вида № 45

13:10 Развитие речевой активности у
детей дошкольного возраста в
детских садах комбинированного
вида

Т.И. Титлина, руководитель ПМПК
ЦПДК г. Сочи

13:20 Особенности речевого развития у
дошкольников в норме и у детей с
ТИР

Л.Л. Слепова -  учитель-логопед,
МД ОБУ центр развития ребенка -
детский сад № 19 г. Сочи

13:30 Игры, способствующие
формированию и развитию речи у
детей младшего дошкольного
возраста

Р.Е. Туркенич, Н.В. Селиванова-
воспитатели, детский сад
комбинированного вида №45

13:40 Использование различных видов
детской деятельности в развитии
речевой активности детей с
ограниченными возможностями
здоровья

Е.А. Кушлак -  воспитатель, Е.В.
Г ирйна -  читель-дефектолог,
МДОУ детский сад
общеразвивающего вида№  136
«Умка»

13:50 Развитие мелкой моторики, как
средство повышения речевой
активности ребенка

Н.С. Оганисян -  воспитатель,
МДОБУ детский сад
комбинированного вида № 69
г.Сочи

14:00 Речевые уголки в рамках
предметно-пространственной
развивающей среды в группах для
детей с ТИР и в группах
общеразвивающей
направленности

Т.М. Калугина -  воспитатель,
МДОУ детский сад
общеразвивающего вида № 136
«Умка»

14:10 Развитие речевой активности
детей старшего дошкольного
возраста посредством
составления рассказа с
использованием мнемотаблиц

М. А. Кириллова -  воспитатель,
детский сад комбинированного
вида №45

14:20 Предупреждение дисграфии как
средствЬ формирования
грамматически правильной речи у
дошкольников с ТНР

Л.А. Гузева -  воспитатель
логопедической группы, детский
сад комбинированного вида №45

14:30 Совершенствование речевых
навыков воспитанников через
правильную речь педагогов

М.В. Грищенко -  учитель-логопед,
детский сад комбинированного
вида №45

14:40 . Подведение итогов семинара
1

А.Н. Иваненко, заведующий
детским садом комбинированного
вида № 45

Исполняющий обязанности
начальника управления И.Б. Лукашова